Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°10 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 10a Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
10 de março de 2021.

1 Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e um, com início às nove horas
2 (09h), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, reuniram-se os seguintes
3 vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin, presidente, Pedro Varela,
4 primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente, Marcelo
5 Marques, primeiro-secretário e Valdomiro Bozó, segundo-secretário. Também se
6 fizeram presentes os servidores Eduardo Hoffmann, assessor jurídico, David Calça,
7 controlador interno, Valmir Alves de Moura, coordenador do Departamento
8 Administrativo, Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral e Adriano Siega, chefe de
9 gabinete, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta: Item 1)

10 Protocolo n°303/2021. Autoria: Parlamentares Câmara Municipal de Toledo. Assunto:
11 Solicitação de providências para solucionar a falta de médicos no Banco de Sangue
12 de Toledo; Item 2) Protocolo n° 404/2021. Autoria: Prefeito de Toledo — Sr. Luis
13 Adalberto Beto Lunitti Pagnussatt. issunto: Solicitação de viabilização de recursos
14 financeiros; Item 3) Protocolo n° 422/2021. Autoria: Valmir Alves de Moura,
15 coordenador do Departamento Legislativo. Assunto: Progressão por Mérito do
16 servidor Celestino de Oliveira Brito; Item 4) Memorando n° 01/2021. Autoria: Daniel
17 Augusto Bernardi Scopel. Assunto: Honrarias e Homenagens. O presidente informou
18 aos presentes sobre os temas em pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações:
19 Item 1) Protocolo n° 303/2021, de autoria dos parlamentares Câmara Municipal de
20 Toledo, que solicita providências para solucionar a falta de médicos no Banco de
21 Sangue de Toledo. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao
22 encaminhamento do Requerimento; Item 2) Protocolo n° 404/2021, de autoria do
23 prefeito de Toledo, Luis Adalberto Beto Lunitti Pagnussatt, que solicita viabilização de
24 recursos financeiros. Após esclarecimentos prestados pelo controlador interno, os
25 membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis a disponibilização de
26 recursos do Poder Legislativo, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), ao
27 Poder Executivo; Item 3) Protocolo n° 422/2021, de autoria do coordenador do
28 Departamento Legislativo, Valmir Alves de Moura, que encaminha processo sobre
29 implementação do direito a Progressão por Mérito do servidor Celestino de Oliveira
30 Brito. Após esclarecimentos prestados pelo coordenador, os membros da Mesa, por
31 unanimidade, votaram favoráveis a concessão da progressão por mérito do servidor
32 Celestino de Oliveira Brito, sendo na sequência assinado o Ato n° 16/2021; Item 4)
33 Memorando n° 01/2021, de autoria do coordenador do Departamento Legislativo,
34 Daniel Augusto Bernardi Scopel, que dispõe sobre honrarias e homenagens. O
35 presidente informou que já foi procedido o sorteio dos vereadores que efetuarão a
36 indicação dos homenageados para a concessão de um Título de Cidadão Honorário
37 do Município de Toledo e de uma Medalha Willy Barth. Ficou designada a data de 28
38 de abril de 2021, às 9 horas, para realização da reunião secreta onde os vereadores
39 sorteados indicarão seus homenageados, e eleição destes em votação secreta.

Página 1 de 2

AIW Ir

Of przfW147,-1" --

O PAES
e-Presidente

é I A
Seg ndo Vi

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

40 Vencida as deliberações, o presidente encerrou a reunião às nove horas e vinte e
41 dois minutos (09h22min), determinando a lavratura desta ata, que segue assinada
42 pelos membros da Mesa presentes. O arqu 1 audiovisual referente a esta reunião
43 encontra-se disponível no canal do Youtub da Câmara Municipal de Toledo.

D S BISO NIN
Presidente da Câmar Municipal

PEDRO VARELA
Primeiro-Vice-Presidente

MARdEL MA UES
Primei -Sec tário

ALDO O BOZÓ
Segundo-Secretário

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C15F3859F95A1DC26510217950F5576D CODIGO DO DOCUMENTO: 059702
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 010/2021
AUTORIA: Poder Legislativo